³¹ *Ibidem*, p. 259: « ... Secunda conclusio: etiam in ordine ad probationem de qua supra in prima conclusione, valde referre an directio scripturae in libris fiat vel a mercatore vel a Bancherio, et ex sola conditione personae scribentis, quod sit Bancherius vel mercator, longe diversos effectus, etiam in proposito probationum oriri per directionem scripturae ... ».

noscerne le cause, *se et alios in difficultates inextricabiles involvunt*, i giuristi usano i due termini come sinonimi ed i teologi non si curano del problema³².

Eppure la stessa tradizione storica è di aiuto in questo caso, in quanto nel diritto romano è ben differente la posizione degli *argentarii* e *nummularii* rispetto ai mercanti: si riconosce, certo, l'utilità sociale dell'esercizio della mercatura, ma in tale attività manca la funzione pubblica che qualifica, al contrario le altre due categorie³³.

Al Della Torre non sembra che la situazione sia mutata, nei suoi termini giuridici fondamentali, in epoca medievale, che pure egli sente ormai molto lontana: Paolo di Castro è ricordato come un giurista *ex antiquioribus*, e Pietro degli Ubaldi come uno scrittore di altri tempi, *illorum temporum scriptor*. Costoro qualificano i banchieri della propria epoca, e Stracca segue ancora nel XVI secolo la loro opinione, come operatori che « *causam a publico habuisse, nec sine approbatione personae et praestatione fideiussorum permissos* »³⁴.

³² *Ibidem*, « ... Quod ut probem praemittenda est differentia inter mercatorem et Bancherium, per quam et manifestior erit veritas propositae conclusionis, et simul fidem meam exolvam, quam memini me alibi oppignorasse de tradendo discrimine praedicto; certe inter praedictos discrimen agnoscunt mercatores, sed cum causas ignorent in factorum contingentiis saepe, ne dicam semper, invicem confundunt: ex quo se et alios in difficultates inextricabiles involvunt. Nostri vero iuris interpretes (praesertim recentiores) parum advertunt, quin immo pro synonymis eis utendo, nec antiquiorum placita apte deducunt ad decisionem causarum, nec ius ipsum intra constitutos a Iurisprudencia limites coercent, sed ad omnino extranea plerumque deducunt. Theologi vero nihil poenitus curant ... ».

³³ *Ibidem*, pp. 259-260: « ... Iam vero, iure Romanorum Argentarios ac Nummularios ... longe diversos fuisse a mercatoribus, ex eo patet, quod mercatores generali appellatione illi dicebantur qui, emendo et vendendo, mercaturam exercere dicebantur ... Nec opus unquam habebat, prout nec etiam habet hodie, aliqua auctoritate publica, qua concedente potest mercaturam exercere, ut omnibus notum est ... Licet enim mercatorum munus et exercitium utile ac fere necessarium sit Reipublicae ... non per hoc dicitur habere causam publicam, prout habent Argentarii et nummularii, quorum ministerium publicam habere causam cautum habemus ... Et qui eorum fidei credebatur, sequuti fidem publicam dicebantur ... Quod de mercatura dispositum non legimus ».

³⁴ *Ibidem*, p. 261: « ... Nimirum nec temporibus nostris desiderantur nummularii, et quidem servato discrimine de quo supra cum mercatoribus, et hi sunt Bancherii, et loco mensae illorum temporum successerunt Banchei, seu melius banchei nostri temporis, ad eadem prorsus destinata. Paulus Castrensis ex antiquioribus (quem ego viderim) primus cons. 284 lib. 1 de banco et Bancheiis cum distinctione a mercatore loquitur. Quin immo de eadem persona, sub duplici qualitate Banchei et mercatoris ex professo disseruit. Ex cuius dictis colligitur quod Banchei sui temporis habebant mensam, pro qua ad favorem creditorum praestabant fideiussores, etiam et scripturam, seu libros mense, qui libri scribebantur a notario publico, et publice tenebantur, pa-

Della Torre ricorda che il requisito dell'autorizzazione della pubblica autorità è ancora richiesto in grandi stati moderni, come la Francia e la Spagna³⁵. Anche per l'Italia il controllo pubblico « mos ... frequentatissimus olim fuit, nec nostris temporibus prorsus exolevit », ma c'è un adeguamento alle mutate condizioni di operatività professionale del banchiere, per cui « ... viget praecipue Genuae, et potissimum in feriis, ubi cambia celebrantur, Romae, Neapolis et Venetiis et alibi ... »³⁶.

Il discorso di Della Torre si allarga, poi, a precisare la fenomenologia e le tipicità delle istituzioni bancarie che vede operare sotto i propri occhi. Se è necessario, egli afferma, che ogni banca abbia l'approvazione della pubblica autorità e predisponga un fondo per rispondere alle richieste di rimborso, è altrettanto vero che « non parum inter se differunt, tum ratione fidei et celebritatis ... tum etiam institutionis ... ». Tali differenze di fama, di affidabilità e di struttura sono strettamente correlate ad una fondamentale dicotomia: « ... ipsorum divisio potest fieri, ut alia sint iuris et spectationis privatae, alia vero iuris et spectationis publicae ... ». I collegamenti con gli stati, l'ingente giro di capitali ed il rigore dell'amministrazione supportano la fa-

tentes omnibus, ex quibus circumstantiis manifeste apparet et hos Bancherios, ad instar nummulariorum, publicam causam habuisse. Cum eadem distinctione de praedictis meminit Petrus de Ubaldis in tract. de duob. frat. octa. par. princ. qu. 32 aequalis illorum temporum scriptor. Qui hos bancherios vocat campsores retinentes tapetum Cambii; hinc celebre nomen mercatorum de tapeto, praesertim apud Hetruscos, et memini me legisse in Florentinorum historiis (opinor apud Scipionem Admiratum) dum florentem statum et opes illius civitatis extollunt, potissimum argumentum desumi, a quam plurimis mercatoribus de tapeto in illa civitate existentibus, quos, ex dicto Petri de Ubaldis, loco citato, Bancherios haud dubie fuisse conicio: eosdem ex Castrensi, quem sequitur Stracha de decoct. part. ult. nu. 25 causam a publico habuisse, nec sine approbatione personae et praestatione fideiussorum permisos ... ».

³⁵ *Ibidem*, « ... Quod ipsum de Regno Franciae, ubi nullus audet bancam Cambii tenere, nisi auctoritate Regia, et qui contrarium faciunt acriter puniri testatur Papius ... Et sequitur Matheus ... testatur solere Reges Franciae in illustribus Regni Civitatibus id concedere, interdicto huiusmodi munere omnibus aliis, quibus Regio diplomate concessum non fuerit. Quod ipsum de Regno Hispaniae testatur Covaruvias ... tradens hoc officium interdictum esse privatis et omnibus, nisi in cura Principis habitantibus, ab eo specialem commissionem et licentiam habentibus: in aliis Civitatibus et locis illis permitti, qui a Collegio Decurionum sunt nominati et electi ... ». L'affermazione che « ... mercatores nostri temporis publicam causam vel ministerium non gerunt ... » si trova anche in un'altra fonte dottrinale spagnola coeva, F. MUNNOZ DE ESCOBAR, *De ratiociniis administratorum et computationibus variis aliis Tractatus*, Francofurti MDCXVIII, p. 152 (devo la segnalazione alla cortesia dell'amico Prof. Bartolomé Clavero, che ringrazio).

³⁶ *Ibidem*.

ma e l'affidabilità dei banche collegati ad istituzioni come San Giorgio a Genova, Santo Spirito a Roma e la Santissima Annunziata a Napoli³⁷.

Una logica diversa è invece alla base dei banche privati che, seppure muniti di autorizzazione pubblica, si muovono nella prospettiva della *privata utilitas*. I depositi vengono investiti per ottenere il massimo di utile e, malgrado i banchieri si sforzino di dare prestigio ed affidabilità alle proprie imprese, spesso la speranza di maggiori guadagni induce a speculazioni rischiose e conduce alla rovina. Come afferma Della Torre

« ... Ad illorum enim defectum banca facile deficiebant, et in miserabiles exitus incidebant, et hinc frequentissime Genuae, Neapoli, Messanae et Florentiae banchorum decoctiones; ita ut in locis praedictis, in quibus alias frequentissimus erat banchorum usus, nostris hisce temporibus, fere exoleverit, iis solum vigentibus, quae iuris et spectationis publicae sunt ... »³⁸.

Questi dati di fatto, colti dalla realtà del funzionamento dei banche pubblici e privati del proprio tempo servono, peraltro, a rimarcare il maggior rigore che disciplina la professione del banchiere ed a ribadire la maggiore forza probatoria delle sue scritture rispetto a quella del mercante:

« ... Nam scriptura, quae fit in libris mensae seu banche ... cum supponatur in banco ipso adesse pecuniam solutioni paratam, denotat pecuniam illam in banco existentem pro illa rata et quantitate ad eum spectare, cui inscribitur ... »³⁹.

La stessa cosa non si può certo sostenere per il mercante, e la ragione fondamentale è insita nelle stesse modalità operative che afferiscono alla sua professione:

« ... Nam cum de natura mercaturae non fit ut mercator necessario habeat pecuniam solutioni paratam. Quin immo multo probabilius est eam habere in mercibus implicatam, et non raro intricatam scriptura, quae in eius libris dirigitur, licet generaliter probet contra scribentem, non tamen est tantae efficaciae qualem esse probavimus scripturam Bancherii ... »⁴⁰.

La conclusione finale è che dai libri mercantili non può inferirsi il pagamento e neppure la eventuale prova dello stesso, al contrario di quanto accade per i banchieri e per le loro scritture, ma dalle affermazioni di Della Torre sembra che si possa dedurre qualcosa di più. Non sono soltanto

³⁷ *Ibidem*.

³⁸ *Ibidem*, p. 263.

³⁹ *Ibidem*, p. 265.

⁴⁰ *Ibidem*.

l'autorizzazione pubblica o le garanzie economiche apprestate che separano le due professioni, ma sono piuttosto i campi di azione e le modalità operative assolutamente diverse a fare la differenza.

Si è assistito, infatti, ad un processo di progressiva specializzazione tecnica che ha consegnato ormai ad un passato lontano la figura del mercante-banchiere: le fiere dei cambi, di cui il Della Torre è un convinto assertore, con l'esclusiva presenza della pura speculazione finanziaria, è forse lo specchio più fedele di questa nuova immagine della professione bancaria. Non mancano certo, a Genova e nello stesso periodo, voci discordi ed allarmate, come quella del Peri, che vedono ancora nel commercio la vera fonte della ricchezza di uno stato⁴¹.

Nell'opera del Della Torre, però, esse non trovano alcuna eco e, in tale prospettiva, non è forse casuale che egli non faccia assolutamente menzione dell'opinione del Bosco, il cui volume di *Consilia* è stato pubblicato postumo, nel 1630, solo qualche anno prima della composizione del trattato sui cambi. Sono ormai lontane, nel tempo e nella pratica, le affermazioni del Bosco tendenti a chiarire una normativa che, timidamente e limitatamente alle ipotesi di fallimento, cercava di trovare una strada per proteggere malcapitati clienti dalle temerarie imprese di mercanti e di banchieri troppo ardentosi. E se qualche scrupolo morale fosse intervenuto, la ambiguità dell'accostamento tra banchieri e mercanti poteva essere ancora richiamata e servire di giustificazione. Ecco, per concludere, l'opinione di Scaccia:

«... Primo dico, in eodem periculo versari etiam animas mercatorum et negotiatorum et cuiuslibet divitis, et tamen mercatura et divitiae non sunt prohibitae ... immo sicut propterea mercatura publice et palam exercetur ... ita etiam publice exercetur ars campsoria et negotiatio cambiorum, et non solum Genuae, ubi omnes fere cives, sive nobiles, sive plebei, sive divites, sive pauperes, sive magistratum gerentes, sive privatam vitam agentes, sive in dignitate constituti, ut Doctores, sive alius quisque adeo negotiis cambiorum et mercium incumbunt, ut res etiam ad mulieres pervenerit, et nemo ex his momento temporis suas pecunias otiosas tenet ... sed etiam in aliis Civitatibus, et quamplurimi divites, infimates, mediocres, summates et etiam ecclesiastici utuntur hac arte campsoria ...»⁴².